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전북과학고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,684,823,000

제2018학년도 전북과학고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  2,768,390,000원"을 "세입·세출 각각2,684,823,000원"으로 한다.

제2조 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,684,823 2,768,390 -83,567 -3.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,776 40,464 1.5

학생복지/교육격차 해소 -36,162 940,142 35.0

기본적 교육활동 -27,718 1,032,852 38.4

선택적 교육활동 -38,139 117,882 4.3

교육활동 지원 -3,210 146,200 5.4

학교 일반운영 23,438 406,283 15.1

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 18,181 1,596,993 59.4

이전수입 기타이전수입 -16,348 130,112 4.8

자체수입 학부모부담수입 -86,856 890,014 33.1

자체수입 행정활동수입 1,456 3,424 0.1

기타수입 전년도이월금 0 64,280 2.3

3/31 2019-02-11발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,727,1051,725,272 1,833

1.교육비특별회계이전수입 1,596,9931,578,812 18,181

1.교육비특별회계전입금수입 1,596,9931,578,812 18,181

1.학교회계전입금 1,596,9931,578,812 18,181

1.학교운영비전입금 743,804 743,804 0

2.목적사업비전입금 853,189 835,008 18,181
(성립전)급식종사자 인건비 : (40,445,000원 ×

 1교) - 36,384,000원 =
4,061,000

(성립전)기숙사운영비 : (25,454,000원 × 1교)

 - 21,212,000원 =
4,242,000

칠판교체사업비 : (8,790,000원 × 1교) - 

9,000,000원 =
-210,000

(성립전)교육급여지원 : (6,874,500원 × 1교) 

- 5,331,000원 =
1,544,000

(성립전)자녀학비지원 : (4,335,200원 × 1교) 

- 3,200,000원 =
1,136,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권 : 

(8,800,000원 × 1교) - 7,000,000원 =
1,800,000

(성립전)기숙사운영지원비 : 5,608,000원 × 1

교 =
5,608,000

2.기타이전수입 130,112 146,460 -16,348

1.민간이전수입 130,112 146,460 -16,348

1.기타지원금 130,112 146,460 -16,348

1.기타지원금 130,112 146,460 -16,348창의재단R&E : -14,079,000원×1회= -14,079,000

창의재단I&D : -2,269,000원×1회= -2,269,000

2.자체수입 893,438 978,838 -85,400

1.학부모부담수입 890,014 976,870 -86,856

1.등록금 32,253 31,992 261

1.학교운영지원비 32,253 31,992 261

1.학교운영지원비 32,253 31,992 261학교운영지원비 : 261,210원×1회= 261,000

2.수익자부담수입 857,761 944,878 -87,117

1.급식비 421,145 471,792 -50,647

1.급식비 410,264 459,795 -49,531학생급식비 : -48,843,000원×1회= -48,843,000

교직원급식비 : -688,000원×1회= -688,000

2.우유급식비 10,881 11,997 -1,116우유급식비 : -1,116,000원×1교= -1,116,000

2.방과후학교활동비 48,889 83,178 -34,289
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 48,889 83,178 -34,289방과후학교운영비 : -34,289,000원×1교= -34,289,000

3.현장체험학습비 175,291 175,291 0

1.현장체험학습비 175,291 175,291 0

4.졸업앨범비 7,980 9,300 -1,320

1.졸업앨범비 7,980 9,300 -1,320졸업앨범비 : -1,320,000원×1회= -1,320,000

5.교과서비 9,997 9,997 0

1.교과서비 9,997 9,997 0

6.기숙사비 185,379 186,240 -861

1.기숙사비 185,379 186,240 -861기숙사비 : -861,000원×1교= -861,000

7.기타수익자부담수입 9,080 9,080 0

1.기타수익자부담수입 9,080 9,080 0

2.행정활동수입 3,424 1,968 1,456

1.기타행정활동수입 3,424 1,968 1,456

1.이자수입 2,539 800 1,739

1.이자수입 2,539 800 1,739이자수입 : 1,739,350원×1회= 1,739,000

2.기타행정활동수입 885 1,168 -283

1.기타행정활동수입 885 1,168 -283수도광열비 : 68,930원×1회= 68,000

폐식용유 : -351,000원×1회= -351,000

3.기타수입 64,280 64,280 0

1.전년도이월금 64,280 64,280 0

1.순세계잉여금 64,280 64,280 0

1.순세계잉여금 64,280 64,280 0

1.순세계잉여금 64,280 64,280 0

세입합계 2,684,8232,768,390 -83,567
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 40,464 42,240 -1,776

1.기타 교직원보수 33,464 33,240 224

1.교직원대체인건비 1,260 1,260 0

1.기간제교사 성과상여금 1,260 1,260 0

1.기간제교원인건비 1,260 1,260 0  

2.학교운영지원수당 32,204 31,980 224

1.교원 25,500 24,720 780

1.학교운영지원수당 25,500 24,720 780연구활동비(교원)  780,000원×1회= 780,000

2.행정직 6,704 7,260 -556

1.학교운영지원수당 6,704 7,260 -556직책수당(행정실장)  -36,000원×1회= -36,000

관리(사무)수당  -480,000원×1회= -480,000

학생지도비  -40,000원×1회= -40,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,000 9,000 -2,000

1.교직원연수 3,000 5,000 -2,000

1.자율연수 3,000 5,000 -2,000

1.일반수용비 3,000 5,000 -2,000
교직원자율연수비지원  -2,000,000원×1회

=
-2,000,000

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.교사동아리활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 940,142 976,304 -36,162

1.급식 관리 511,691 560,382 -48,691

1.학교급식운영 511,691 560,382 -48,691

1.급식식품비 326,392 375,614 -49,222

1.급식용식재료비 326,392 375,614 -49,222식품비  -49,222,000원×1회= -49,222,000

2.급식운영비 33,261 33,570 -309

1.일반수용비 14,350 14,350 0  

2.연료비 18,891 19,200 -309급식용LPG사용료  -309,000원×1회= -309,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식인건비 69,917 72,022 -2,105

1.무기계약직원인건비 25,836 27,386 -1,550
조리종사원 초과근무(박)  300,000원×1회

=
300,000

조리종사원 연차수당(박)  50,000원×1회= 50,000

영양실무사 기본급  -1,938,000×1회= -1,938,000

영양실무사퇴직금  31,000원×1회= 31,000

영양실무사 연차수당  7,000원×1회= 7,000

2.기간제직원인건비 37,085 37,955 -870조리인력대체비  1,200,000원×1회= 1,200,000

조리종사원 기본급  500,000원×1회= 500,000

조리종사원 초과근무  110,000원×1회= 110,000

조리종사원 연차수당  -926,000원×1회= -926,000

조리종사원 퇴직금  -1,824,000원×1회= -1,824,000

조리종사원 교통보조비(오)  40,000원×1

회=
40,000

조리종사원 위험수당(오)  30,000원×1회= 30,000

3.기간제직원법정부담

금
1,481 1,266 215조리종사원 산재보험  15,000원×1회= 15,000

조리종사원 고용보험  20,000원×1회= 20,000

조리종사원 건강보험  40,000원×1회= 40,000

조리종사원 장기요양보험  10,000원×1회= 10,000

조리종사원 국민연금(오)  130,000원×1회

=
130,000

4.무기계약직원법정부

담금
5,515 5,415 100조리종사원 퇴직금(박)  100,000원×1회= 100,000

4.학교급식기구및 시설확충 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.우유대금 10,881 11,997 -1,116

1.우유대금 10,881 11,997 -1,116우유대금  -1,116,000원×1교= -1,116,000

6.영양실무사 인건비(목) 29,574 27,919 1,655

1.무기계약직원인건비 27,319 25,686 1,633(성립전)연봉  119,000원×1명= 119,000

영양사수당  2,000원×1회= 2,000

(성립전)영양사수당  80,000원×1명= 80,000

2 발행일 : 2019-02-11
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

근속수당  74,000원×1회= 74,000

(성립전)근속수당  276,000원×1명= 276,000

(성립전)가족수당  80,000원×1명= 80,000

급식비  -89,000원×1회= -89,000

퇴직금  -9,000원×1회= -9,000

(성립전)정기상여금  600,000원×1명= 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,855 1,833 22건강보험  8,000원×1회= 8,000

산재보험  14,000원×1회= 14,000

7.조리종사원 인건비(목) 11,671 9,265 2,406

1.무기계약직원인건비 10,861 8,483 2,378
(성립전)조리종사원 인건비(박)  357,000

원×1명=
357,000

조리종사원 인건비(박)  318,000원×1회= 318,000

(성립전)조리종사원 인건비(유)  295,000

원×1명=
295,000

조리종사원 퇴직금(유)  -154,000원×1회= -154,000

근속수당(박)  65,000원×1회= 65,000

(성립전)근속수당(박)  10,000원×1명= 10,000

교통보조비(박)  7,000원×1회= 7,000

가족수당(박)  -180,000원×1회= -180,000

위험수당(박)  20,000원×1회= 20,000

급식비(박)  -104,000원×1회= -104,000

(성립전)정기상여금(박)  600,000원×1명= 600,000

(성립전)명절휴가비(박)  500,000원×1명= 500,000

(성립전)기본급보전금(박)  144,000원×1

명=
144,000

(성립전)명절휴가비(오)  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
410 382 28국민연금  12,000원×1회= 12,000

건강보험  10,000원×1회= 10,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

고용보험  1,000원×1회= 1,000

산재보험  5,000원×1회= 5,000

8.(목적)급식기구이전비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

9.(목적)학교급식환경개선 23,995 23,995 0

1.비품구입비 23,995 23,995 0  

2.기숙사 관리 228,830 219,841 8,989

1.기숙사운영 228,830 219,841 8,989

1.기숙사사감용역 88,374 89,052 -678

1.기간제직원인건비 41,982 42,660 -678사감(4명)인건비  -678,000원×1회= -678,000

2.일반수용비 46,392 46,392 0  

2.운영관리비 109,394 109,577 -183

1.기간제직원인건비 17,058 17,741 -683청소원(2명)인건비  -683,000원×1회= -683,000

2.일반수용비 27,261 26,302 959
쓰레기 봉투외 소모품 구입  -61,000원×1

회=
-61,000

기숙사시설유지비  (1,361,000원×1회)+(268,000원×1회

)+(1,423,000원×1회)+(167,000원×1회)-563,000원

+10,000원=
2,666,000

냉난방기 유지보수  -1,423,500원×1회= -1,423,000

컴퓨터 관리  -223,000원×1회= -223,000

3.전기요금 4,200 4,200 0  

4.상하수도료 4,200 4,200 0  

5.연료비 51,732 52,000 -268보일러 난방 연료비  -268,000원×1회= -268,000

6.학생복지비 1,967 2,134 -167학생 상점 상품 구입  -167,600원×1회= -167,000

7.비품구입비 2,976 3,000 -24
자습실 책상 및 의자 구입  -24,000원×1

회=
-24,000

3.기숙사운영(목적사업비) 19,614 15,372 4,242

1.일반수용비 9,952 5,720 4,232
(성립전)쓰레기봉투외소모품구입  

4,242,000원×1교=
4,242,000

쓰레기봉투외소모품구입  -10,000원×1회= -10,000

2.비품구입비 9,662 9,652 10자습실책상및의자구입  10,000원×1회= 10,000

4.기숙사비지원(목적사업비) 11,448 5,840 5,608

1.학생지원금 11,448 5,840 5,608
(성립전)기숙사비지원금(사배자지원금)  

5,608,000원×1교=
5,608,000
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3.보건 관리 24,713 24,613 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,012 9,012 0

1.보건실 운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 1,900 1,900 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생건강검사 2,062 2,062 0

1.학생복지비 2,062 2,062 0  

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.교직원연수 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

6.[국고]흡연예방교육비_국고 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 15,701 15,601 100

1.먹는물 관리 8,058 8,058 0

1.일반수용비 8,058 8,058 0  

2.방역소독비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.공기질관리 693 693 0

1.일반수용비 693 693 0  

4.수질검사 500 450 50

1.일반수용비 500 450 50
저수조 및 옥내 급수관 수질검사  50,000

원×1회=
50,000

5.청소용품구입 4,050 4,000 50

1.교육운영비 4,050 4,000 50쓰레기 봉투 외 소모품  50,000원×1회= 50,000

4.교육격차 해소 149,371 144,891 4,480
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1.[국고]학비지원 11,211 8,531 2,680

1.[국고]수업료 6,176 4,632 1,544

1.학생지원금 6,176 4,632 1,544(성립전)수업료  1,543,500원×1교= 1,544,000

2.[국고]교과서대금 699 699 0

1.학생지원금 699 699 0  

3.학교운영지원비 4,336 3,200 1,136

1.학생지원금 4,336 3,200 1,136
(성립전)저소득층학교운영지원비  

1,136,000원×1교=
1,136,000

2.급식비지원 98,584 98,584 0

1.농산어촌무료급식비 98,584 98,584 0

1.학생지원금 98,584 98,584 0  

3.방과후학교활동비지원 18,590 16,790 1,800

1.방과후학교자유수강권 8,800 7,000 1,800

1.학생지원금 8,800 7,000 1,800
(성립전)방과후학교자유수강권  1,800,000

원×1교=
1,800,000

2.농어촌방과후학교운영지원금 9,500 9,500 0

1.학생지원금 9,500 9,500 0  

3.특수교육대상자방과후학교운영지원비(목적사업비)290 290 0

1.학생지원금 290 290 0  

4.현장체험학습비지원 20,270 20,270 0

1.현장체험학습비지원 19,100 19,100 0

1.학생복지비 19,100 19,100 0  

2.현장체험학습비지원(목적사업비) 1,170 1,170 0

1.학생복지비 1,170 1,170 0  

5.교과서비지원 716 716 0

1.교과서비지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.특수교육대상자교과서무상지원비(목적사업비)123 123 0

1.학생지원금 123 123 0  

3.저소득층교과서비지원비(목적사업비)593 593 0

6 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 593 593 0  

5.학생복지 25,537 26,577 -1,040

1.학생복지운영 25,537 26,577 -1,040

1.차량운영지원 6,580 6,580 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.연료비 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 580 580 0  

2.학생증제작 0 700 -700

1.학생복지비 0 700 -700학생증제작  -700,000원×1회= -700,000

3.1학년교과서구입 7,604 7,604 0

1.교육운영비 7,604 7,604 0  

4.2학년교과서구입 1,743 1,743 0

1.교육운영비 1,743 1,743 0  

5.3학년교과서구입 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

6.졸업앨범 8,960 9,300 -340

1.교육운영비 8,960 9,300 -340졸업앨범제작  -340,000원×1회= -340,000

3.기본적 교육활동 1,032,8521,060,570 -27,718

1.교과 활동 693,279 709,627 -16,348

1.교과활동지원 32,250 32,250 0

1.교수학습지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.SW교육 정보 인프라 확충 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.학력신장 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,235 8,190 45진학상담활동  45,000원×1회= 45,000

2.교육운영비 765 810 -45진학활동프로그램  -45,000원×1회= -45,000

4.진학역량강화 6,500 6,500 0
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1.교육운영비 6,500 6,500 0  

5.고3학년 2학기 체험활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0고3학생 체험 프로그램  -870,000원×1회= -870,000

고3학생 체험 프로그램 식비  870,000원

×1회=
870,000

6.일반고교육역량강화(창체동아리)운영(목적사업비)1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.순회교사제운영(목적사업비) 3,450 3,450 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 2,250 2,250 0  

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.수학교과활동 14,500 14,500 0

1.교과운영 14,500 14,500 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 8,500 8,500 0  

5.과학교과활동 428,098 428,098 0

1.지구과학교과운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 0 500 -500실험기자재 수리비  -500,000원×1회= -500,000

2.교육운영비 5,760 7,000 -1,240
탐구활동 및 실험실습용 재료 구입  

-1,040,000원×1회=
-1,040,000

천문대 운영  -200,000원×1회= -200,000

3.비품구입비 5,740 4,000 1,740실험기자재 구입비  1,740,000원×1회= 1,740,000

2.물리교과운영 13,344 12,644 700

1.교육운영비 5,344 4,644 700실험실습용재료구입  700,000원×1회= 700,000

2.비품구입비 8,000 8,000 0  
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3.생물교과운영 10,894 11,594 -700

1.교육운영비 6,400 7,100 -700생물연구실 운영비  -100,000원×1회= -100,000

탐구활동 및 실험실습용재료 구입  

-200,000원×1회=
-200,000

기자재유지보수비  -300,000원×1회= -300,000

생명과학현미경대회운영  -100,000원×1회

=
-100,000

2.비품구입비 4,494 4,494 0  

4.창의공작실운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 8,644 8,644 0  

2.비품구입비 6,356 6,356 0  

5.첨단과학탐구실운영 4,500 5,100 -600

1.교육운영비 4,500 5,100 -600장비운용점검 및 수리  -600,000원×1회= -600,000

6.화학교과운영 6,610 6,010 600

1.교육운영비 5,010 5,010 0  

2.비품구입비 1,600 1,000 600
실험실습비(핫플레이트 외 3종)  600,000

원×1회=
600,000

7.첨단과학기자재지원비 306,250 306,250 0

1.비품구입비 306,250 306,250 0  

8.R&E연구동아리지원 60,000 60,000 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0  

2.운영수당 19,500 19,500 0  

3.교육운영비 23,800 23,800 0  

4.목적사업업무추진비 6,800 6,800 0  

5.비품구입비 5,200 5,200 0  

6.체육교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0체육용품 수리비  -360,000원×1회= -360,000

체육장시설 운영비  360,000원×1회= 360,000

2.학교스포츠클럽활동비(목적사업비) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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7.예술교과활동 5,110 5,110 0

1.미술교과운영 4,110 4,110 0

1.교육운영비 270 270 0  

2.학습준비물 3,840 3,840 0  

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 70,745 70,745 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.원어민 보조교사 인건비 30,545 30,545 0

1.기간제교원인건비 29,034 29,034 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,511 1,511 0  

4.농어촌학교교육여건개선사업비(목적사업비)35,000 35,000 0

1.일반수용비 28,000 28,000 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

9.특수교육교과활동 2,864 2,864 0

1.특수교육교과활동 2,864 2,864 0

1.학생복지비 2,864 2,864 0  

10.전문교과활동 133,412 149,760 -16,348

1.학교자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.창의_교육과정내실화_실험인증 23,080 25,000 -1,920

1.교육운영비 10,976 10,000 976실험재료비  975,000원×1회= 975,000

도서구입비  1,000원×1회= 1,000
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2.목적사업업무추진비 0 0 0  

3.비품구입비 12,104 15,000 -2,896
각과별 실험기자재 구입  -2,896,000원×1

회=
-2,896,000

3.창의_교육과정내실화_동아리 12,200 10,100 2,100

1.운영수당 5,468 3,600 1,868전문가 강사료  1,868,000원×1회= 1,868,000

2.교육운영비 6,587 6,350 237실험재료비  237,000원×1회= 237,000

3.목적사업업무추진비 145 150 -5협의회비  -5,000원×1회= -5,000

4.창의_교육과정내실화_교사연수 2,720 2,900 -180

1.운영수당 2,720 2,900 -180전문가 자문수당  -180,000원×1회= -180,000

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.창의연구_물리_김억만 4,480 4,500 -20

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.교육운영비 2,920 2,740 180실험재료비  10,000원×1회= 10,000

도서구입비  178,000원×1회= 178,000

사무용품구입비  -8,000원×1회= -8,000

3.목적사업업무추진비 200 400 -200간식비  -200,000원×1회= -200,000

6.창의연구_물리_박만호 4,898 4,900 -2

1.일반수용비 199 370 -171인쇄 및 복사비  -171,000원×1회= -171,000

2.운영수당 960 960 0  

3.교육운영비 544 560 -16도서구입비  -3,000원×1회= -3,000

사무용품구입  -13,000원×1회= -13,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.비품구입비 1,400 1,390 10기자재구입  10,000원×1회= 10,000

6.기타자산취득비 1,795 1,620 175소프트웨어 구입  175,000원×1회= 175,000

7.창의연구_물리_양정훈_점탄성 4,378 4,400 -22

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 960 960 0  

3.교육운영비 1,246 1,268 -22실험재료비  264,000원×1회= 264,000
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도서구입비  -300,000원×1회= -300,000

사무용품구입  14,000원×1회= 14,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.비품구입비 2,172 2,172 0  

8.창의연구_화학_오태웅_오존 4,870 4,900 -30

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,429 3,940 -1,511실험재료비  -1,489,000원×1회= -1,489,000

도서구입비  -12,000원×1회= -12,000

사무용품구입  -10,000원×1회= -10,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 1,481 0 1,481기자재구입  1,481,000원×1회= 1,481,000

9.창의연구_화학_신문식 4,015 4,900 -885

1.일반수용비 0 100 -100인쇄 및 복사비  -100,000원×1회= -100,000

2.운영수당 1,410 1,410 0  

3.교육운영비 1,779 2,090 -311실험재료비  12,000원×1회= 12,000

도서구입비  -150,000원×1회= -150,000

출장여비  -173,000원×1회= -173,000

4.목적사업업무추진비 329 800 -471회의비  -471,000원×1회= -471,000

5.비품구입비 497 500 -3기자재구입  -3,000원×1회= -3,000

10.창의연구_생명_노동찬 3,446 4,900 -1,454

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 960 960 0  

3.교육운영비 2,486 3,940 -1,454실험재료비  -1,449,000원×1회= -1,449,000

도서구입비  -5,000원×1회= -5,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.비품구입비 0 0 0  

11.창의연구_생명_박주현 4,868 4,900 -32

1.운영수당 960 960 0  
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2.교육운영비 3,908 3,940 -32실험재료비  -7,000원×1회= -7,000

사무용품구입  -25,000원×1회= -25,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

12.창의연구_지학_김재영 4,818 4,900 -82

1.일반수용비 85 100 -15인쇄 및 복사비  -15,000원×1회= -15,000

2.운영수당 1,360 1,360 0  

3.교육운영비 2,961 3,040 -79
시험물품 제작 및 재료비  -83,000원×1회

=
-83,000

도서구입비  107,000원×1회= 107,000

발표회참가비  -100,000원×1회= -100,000

사무용품구입  -3,000원×1회= -3,000

4.목적사업업무추진비 412 400 12회의비  12,000원×1회= 12,000

13.창의연구_정보_오윤정_MR 4,890 4,900 -10

1.운영수당 1,410 1,410 0  

2.교육운영비 3,380 3,390 -10연구시설비  -6,000원×1회= -6,000

도서구입비  -4,000원×1회= -4,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

14.창의연구_정보_오윤정_객체인식 4,898 4,900 -2

1.운영수당 1,410 1,410 0  

2.교육운영비 3,488 3,490 -2도서구입비  -2,000원×1회= -2,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

15.창의연구_수학_유익승 1,260 4,990 -3,730

1.일반수용비 0 150 -150인쇄 및 복사비  -150,000원×1회= -150,000

2.운영수당 1,050 1,850 -800전문가 자문수당  -800,000원×1회= -800,000

3.교육운영비 0 1,910 -1,910실험재료비  -600,000원×1회= -600,000

도서구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

발표참가비  -50,000원×1회= -50,000

포스터제작인쇄비  -60,000원×1회= -60,000

사무용품구입  -200,000원×1회= -200,000
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4.목적사업업무추진비 210 480 -270간식비  -80,000원×1회= -80,000

회의비  -190,000원×1회= -190,000

5.비품구입비 0 600 -600기자재구입  -600,000원×1회= -600,000

16.창의연구_수학_서혜영 2,847 4,880 -2,033

1.일반수용비 0 550 -550인쇄 및 복사비  -550,000원×1회= -550,000

2.운영수당 960 1,360 -400전문가 자문수당  -400,000원×1회= -400,000

3.교육운영비 1,284 2,395 -1,111도서구입비  -1,071,000원×1회= -1,071,000

사무용품구입  5,000원×1회= 5,000

출장여비  -50,000원×1회= -50,000

재료구입비  5,000원×1회= 5,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.비품구입비 603 400 203기자재구입  203,000원×1회= 203,000

6.기타자산취득비 0 175 -175SW구입비  -175,000원×1회= -175,000

17.창의연구_수학_이미선 2,869 4,160 -1,291

1.일반수용비 499 520 -21인쇄 및 복사비  -8,000원×1회= -8,000

포스터제작  -13,000원×1회= -13,000

2.운영수당 960 960 0  

3.교육운영비 1,015 1,880 -865현장연구비  -457,000원×1회= -457,000

도서구입비  -398,000원×1회= -398,000

사무용품구입비  -10,000원×1회= -10,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.비품구입비 395 800 -405
기자재구입(외장하드 및 USB)  -405,000원

×1회=
-405,000

6.기타자산취득비 0 0 0  

18.창의연구_수학_김형주 2,444 4,900 -2,456

1.일반수용비 0 220 -220인쇄 및 복사비  -150,000원×1회= -150,000

포스터제작  -70,000원×1회= -70,000

2.운영수당 960 1,360 -400전문가자문수당  -400,000원×1회= -400,000

3.교육운영비 641 2,090 -1,449현장연구비  -440,000원×1회= -440,000
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도서구입비  -959,000원×1회= -959,000

발표참가비  -50,000원×1회= -50,000

4.목적사업업무추진비 195 500 -305연구협의회비  -205,000원×1회= -205,000

간식비  -100,000원×1회= -100,000

5.비품구입비 648 730 -82기자재구입  -82,000원×1회= -82,000

6.기타자산취득비 0 0 0  

19.창의연구_사업추진비(창의연구) 2,110 3,800 -1,690

1.목적사업업무추진비 2,110 3,800 -1,690과제 관리비  -1,690,000원×1회= -1,690,000

20.창의연구_물리_양정훈_전자 4,116 4,360 -244

1.일반수용비 110 110 0  

2.운영수당 960 960 0  

3.교육운영비 2,325 2,569 -244실험재료비  -238,000원×1회= -238,000

도서구입비  -6,000원×1회= -6,000

4.목적사업업무추진비 0 0 0  

5.비품구입비 721 721 0  

21.창의연구_화학_오태웅_표면장력 4,804 4,900 -96

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,176 3,940 -1,764실험재료비  -1,745,000원×1회= -1,745,000

도서구입비  -9,000원×1회= -9,000

사무용품구입  -10,000원×1회= -10,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 1,668 0 1,668기자재구입  1,668,000원×1회= 1,668,000

22.상상실현_마스크_김완중 3,156 3,300 -144

1.교육운영비 3,156 3,300 -144실헙재료비  -20,000원×1회= -20,000

도서구입비  -26,000원×1회= -26,000

대회참가  -100,000원×1회= -100,000

사무용품구입비  2,000원×1회= 2,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

15 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

23.상상실현_필름_오태웅 3,431 3,450 -19

1.일반수용비 314 320 -6기술정보수집 및 인쇄비  -6,000원×1회= -6,000

2.교육운영비 3,117 3,130 -13재료비  -3,000원×1회= -3,000

도서구입비  -1,000원×1회= -1,000

사무용품구입비  -9,000원×1회= -9,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

24.상상실현_잔여물_김억만 2,920 2,930 -10

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 2,920 2,930 -10도서구입비  -10,000원×1회= -10,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

25.상상실현_안약틀_김억만 3,240 3,300 -60

1.교육운영비 3,240 3,300 -60도서구입비  -60,000원×1회= -60,000

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

26.상상실현_아댑터_오윤정 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

27.상상실현_검출기_박만호 2,487 2,650 -163

1.운영수당 150 300 -150전문가 자문수당  -150,000원×1회= -150,000

2.교육운영비 2,337 2,350 -13복사비  -4,000원×1회= -4,000

도서구입비  -9,000원×1회= -9,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 0 0 0  

28.상상실현_카트_이미선 1,991 3,220 -1,229

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,991 3,220 -1,229외부장비사용료  -600,000원×1회= -600,000

재료비  -5,000원×1회= -5,000

제작비  -6,000원×1회= -6,000

인쇄복사비  -1,000원×1회= -1,000
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도서구입비  -400,000원×1회= -400,000

포스터 및 홍보물  -15,000원×1회= -15,000

사무용품구입비  -2,000원×1회= -2,000

대회참가 및 자료조사여비  -200,000원×1

회=
-200,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

29.상상실현_코디앱_양정훈 2,429 2,630 -201

1.운영수당 878 878 0  

2.교육운영비 858 1,059 -201도서구입비  -201,000원×1회= -201,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 693 693 0  

30.상상실현_안내앱_오윤정 2,050 2,050 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 800 800 0  

31.창의연구_사업추진비(상상실현) 897 1,340 -443

1.목적사업업무추진비 897 1,340 -443과제 관리비  -443,000원×1회= -443,000

2.창의적 체험활동 339,573 350,943 -11,370

1.자율활동 26,959 26,959 0

1.정보화관련 대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.수학관련 대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.과학관련 대회 6,743 6,743 0

1.교육운영비 6,743 6,743 0  

4.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.모범학생시상 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

6.소감문쓰기 대회 시상 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.축제 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

8.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

9.학생회 활동 2,825 2,825 0

1.학생복지비 2,825 2,825 0  

10.국어관련 대회 2,991 2,991 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 2,991 2,991 0  

11.양성평등 교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.굿네이버스캠페인(학생동아리)활동비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 209,403 211,773 -2,370

1.테마식현장학습 202,631 202,631 0

1.여비 27,340 27,340 0  

2.교육운영비 175,291 175,291 0  

2.현장체험학습 6,772 9,142 -2,370

1.여비 280 1,080 -800춘추계 학생인솔비  -800,000원×1회= -800,000

2.교육운영비 6,492 8,062 -1,570
교육활동차량임차비(1학기)  -200,000원

×1회=
-200,000

교육활동차량임차비(2학기)  -1,700,000원

×1회=
-1,700,000

2학년 현장체험학습비  330,000원×1회= 330,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리 활동 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0  
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2.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.고아원 및 양로원 봉사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.지역사회봉사활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.진로활동 97,011 106,011 -9,000

1.인성교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.진로지도 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0  

3.창의적 체험 활동 876 876 0

1.운영수당 696 696 0  

2.교육운영비 180 180 0  

4.진로진학상담실 0 9,000 -9,000

1.운영수당 0 8,190 -8,190
진학상당활동운영수당  -15,000원×182시

간×3회=
-8,190,000

2.교육운영비 0 810 -810
진학자료 및 상담프로그램운영  -810,000

원×1회=
-810,000

5.자기주도학습전형지원비(목적사업비)12,000 12,000 0

1.운영수당 5,420 5,420 0  

2.교육운영비 6,260 6,260 0  

3.목적사업업무추진비 320 320 0  

6.자기주도학습전형운영비(목적사업비20,000 20,000 0

1.운영수당 13,770 13,770 0  

2.교육운영비 6,230 6,230 0  

7.브릿지프로그램운영비(목적사업비)30,000 30,000 0

1.운영수당 24,690 24,690 0  
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2.교육운영비 5,310 5,310 0  

8.과학특성화대학진로프로그램운영비(목적사업비)10,000 10,000 0

1.운영수당 5,560 5,500 60실험교육강사수당  60,000원×1회= 60,000

2.교육운영비 4,440 4,500 -60실험교육운영숙박비  -60,000원×1회= -60,000

9.입학전형운영비(목적사업비) 22,000 22,000 0

1.운영수당 14,043 13,660 383기간제입학담당관  383,000원×1회= 383,000

2.교육운영비 7,016 7,016 0  

3.목적사업업무추진비 941 1,324 -383
입학전형운영협의회운영비  -383,000원×1

회=
-383,000

4.선택적 교육활동 117,882 156,021 -38,139

1.방과후학교 운영 49,991 85,280 -35,289

1.방과후학교운영 49,991 85,280 -35,289

1.심화심층수업(2학년) 1,580 1,580 0

1.운영수당 780 780 0  

2.전기요금 300 300 0  

3.교육운영비 500 500 0  

2.방과후학교활동 46,711 82,000 -35,289

1.운영수당 46,500 81,000 -34,500강사료  -34,500,000원×1회= -34,500,000

2.교육운영비 211 1,000 -789소모품 및 기타경비  -789,000원×1회= -789,000

3.문제해결탐구반 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.독서활동 16,675 19,525 -2,850

1.독서활동운영 16,675 19,525 -2,850

1.독서활동운영 16,675 19,525 -2,850

1.일반수용비 5,600 6,300 -700정기간행물구독  -700,000원×1회= -700,000

2.교육운영비 1,675 1,975 -300교사용 지도자료 구입  -300,000원×1회= -300,000

3.도서구입비 9,400 11,250 -1,850학생용도서구입  -1,100,000원×1회= -1,100,000

교사용도서구입  -750,000원×1회= -750,000
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3.기타 선택적 교육활동 51,216 51,216 0

1.창의교육운영 51,216 51,216 0

1.영재교육운영 8,916 8,916 0

1.일반수용비 6,781 6,781 0  

2.교육운영비 2,135 2,135 0  

2.영재교육운영(목적사업비) 40,000 40,000 0

1.운영수당 20,390 20,390 0  

2.교육운영비 19,010 19,010 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

3.영재교육원전형운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.교육활동 지원 146,200 149,410 -3,210

1.교무업무 운영 66,619 69,619 -3,000

1.교무학사운영 66,619 69,619 -3,000

1.교육과정운영 10,776 11,776 -1,000

1.운영수당 700 1,700 -1,000보결수당  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.여비 6,000 6,000 0  

3.교육운영비 4,076 4,076 0  

2.교육활동홍보 21,105 23,305 -2,200

1.교육운영비 21,105 23,305 -2,200교지 제작  -1,500,000원×1회= -1,500,000

편집회의 및 탐방  -700,000원×1회= -700,000

3.졸업식행사운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

4.조기졸업운영 88 88 0

1.일반업무추진비 88 88 0  

5.평가운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.역사관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.입학전형운영 19,350 19,150 200

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.운영수당 14,500 14,500 0  

3.교육운영비 4,400 4,200 200입학전형운용 재료비  200,000원×1회= 200,000

4.일반업무추진비 450 450 0  

8.졸업생추수지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.수석교사제운영비(목적사업비) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.생활지도운영 1,910 1,910 0

1.학생생활상담지도 660 660 0

1.생활지도실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.노동인권교육지원비 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.학교폭력예방 1,250 1,250 0

1.학교폭력예방활동지원 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

3.연구학교 운영 3,100 3,100 0

1.연구학교운영 3,100 3,100 0

1.교과교실제운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.일반업무추진비 0 0 0  

3.비품구입비 1,900 1,900 0  

4.학습지원실 운영 60,781 60,781 0

1.방송실운영 3,121 3,121 0

1.유지보수비 2,921 2,921 0

1.교육운영비 921 921 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.부서활동비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 57,660 57,660 0

1.컴퓨터실운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학교정보화지원 21,160 21,160 0

1.교육운영비 6,660 6,660 0  

2.비품구입비 12,500 12,500 0  

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0  

3.농산어촌고교ICT인프라구축사업운영(목적사업비)15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  

4.SW교육선도학교운영(목적사업비) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 2,630 2,630 0  

6.도서구입비 1,170 1,170 0  

5.교육여건 개선 13,790 14,000 -210
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1.교육환경개선 13,790 14,000 -210

1.교실칠판교체사업비 8,790 9,000 -210

1.비품구입비 8,790 9,000 -210칠판교체사업비  -210,000원×1회= -210,000

2.교무실사무용가구구입비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 406,283 382,845 23,438

1.학교기관 운영 91,809 80,509 11,300

1.부서기본운영 91,809 80,509 11,300

1.교장실운영 6,162 6,162 0

1.일반업무추진비 3,162 3,162 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,060 9,160 -1,100

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

2.일반수용비 5,580 6,680 -1,100현수막 등 인쇄  50,000원×4개= 200,000

특근매식비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 29,660 32,260 -2,600

1.일반수용비 400 3,000 -2,600특근매식비  -2,600,000원×1회= -2,600,000

2.여비 27,560 27,560 0  

3.기간제직원법정부담

금
500 500 0  

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

4.일반수용비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

5.사무용품구입 10,675 5,675 5,000

1.일반수용비 10,675 5,675 5,000사무용품구입  5,000,000원×1회= 5,000,000

6.간행물구독 1,596 1,596 0

1.일반수용비 1,596 1,596 0  

7.재정보증수수료 200 200 0
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1.기타공공요금 200 200 0  

8.행정장비유지 29,456 19,456 10,000

1.일반수용비 7,956 7,956 0  

2.비품구입비 21,500 11,500 10,000사무용 비품 구입  5,000,000원×2종= 10,000,000

2.시설 장비 유지 310,354 298,216 12,138

1.학교시설장비유지 310,354 298,216 12,138

1.공공요금 및 제세공과금 76,850 79,520 -2,670

1.전기요금 50,600 54,600 -4,000전기요금  -4,000,000원×1회= -4,000,000

2.상하수도료 12,600 12,600 0  

3.기타공공요금 13,650 12,320 1,330기타 공공요금(방송료외)  30,000원×1회= 30,000

우편요금  800,000원×1회= 800,000

조달수수료  500,000원×1회= 500,000

2.소방시설관리 4,476 4,476 0

1.일반수용비 4,376 4,376 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.정화조관리 4,600 6,400 -1,800

1.일반수용비 4,600 6,400 -1,800정화조유지보수비  -200,000원×1회= -200,000

정화조 수선  -1,000,000원×1회= -1,000,000

정화조 청소  -600,000원×1회= -600,000

4.시설물관리 인건비 8,389 10,289 -1,900

1.일반수용비 8,389 10,289 -1,900
잡초제거 및 수목관리 인건비  -1,900,000

원×1회=
-1,900,000

5.난방비 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

6.시설일반관리비 146,243 133,085 13,158

1.일반수용비 112,843 99,685 13,158
시설관리 물품 구입(쓰레기 봉투외)  

6,000,000원×1교=
6,000,000

학교시설 장비 유지 보수 및 부품교체  

2,000,000원×1식=
2,000,000

소규모 수선 및 보수  10,158,000원×1교= 10,158,000

설계용역료  -5,000,000원×1회= -5,000,000
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2.비품구입비 33,400 33,400 0  

7.당직관리 38,466 37,916 550

1.기간제직원인건비 16,442 15,892 550당직직원인건비  550,000원×1회= 550,000

2.일반수용비 22,024 22,024 0  

8.전기시설관리 16,760 16,960 -200

1.일반수용비 16,760 16,960 -200전기안전점검용역  -200,000원×1회= -200,000

9.냉.난방기 유지관리 13,870 8,870 5,000

1.일반수용비 13,870 8,870 5,000냉난방기 수선  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.학교운영 협력 4,120 4,120 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.운영위원회회의경비 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,320 2,320 0

1.학부모 지원 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 2,684,8232,768,390 -83,567
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